
Dvouzdrojová vozidla pro regionální 

železnici

U3V – DFJP Pardubice

14. 11. 2017

Ing. Tomáš Lelek, Ph.D.



Obsah

1) Úvod

2) Popis dvouzdrojového vozidla s akumulátorem a jeho význam

3) Historický vývoj provozu akumulátorových a dvouzdrojových vozidel

4) Výzkum v oblasti dvouzdrojových vozidel na dopravní fakultě Jana 

Pernera:

a) Simulace jízdy vozidla – potvrzení životaschopnosti koncepce

b) Regulační algoritmy pro zvýšení účinnosti pohoného řetězce 

vozidla

5) Závěr



Úvod

Dvouzdrojovým železničním vozidlem typu sběrač / akumulátor se 

rozumí vozidlo, jehož trakční i netrakční spotřeby jsou kryty z 

trolejového vedení nebo z trakční baterie – akumulátoru elektrické 

energie.

Motivace pro konstrukci takového vozidla:

• Ekologizace dopravy

• Větší využití železniční napájecí infrastruktury

• Lepší přizpůsobení železnice přirozeným dopravním proudům

• Snížení nákladů na provoz vozidel se spalovacím motorem



BAT

a) Jízda pod trolejí

BAT

b) Jízda po nezatrolejovaném úseku

Popis provozu dvouzdrojového drážního vozidla typu 

sběrač / akumulátor



Koncepce silových obvodů moderního drážního 

vozidla stejnosměrné trakce

Ft / 4 Ft / 4 Ft / 4 Ft / 4

PZT



Koncepce silových obvodů dvouzdrojového drážního 

vozidla typu sběrač / akumulátor

a) Drážní vozidlo s akumulátorem připojeným do meziobvodu 

pomocí oddělovacího měniče



Koncepce silových obvodů dvouzdrojového drážního 

vozidla typu sběrač / akumulátor

a) Drážní vozidlo s akumulátorem přímo připojeným do 

meziobvodu



7642

1
8
9
9

1
9
0
5

1
9
5
4

2
0
1
4

2
0
1
7

1
9
2
6

1
9
9
3

2
0
1
5

Firma Hurst Nelson and

Co. Ltd. Dodala první

bateriově poháněnou

lokomotivu pro údržbu

londýnského metra. V

současné době je v provozu

13 lokomotiv z roku 1965,

5 lokomotiv z roku 1971 a

11 lokomotiv z roku 1974.

Londýn
Akumulátorové vozy

ETA 150 DB byly v

Německu provozovány až

do roku 1995, kdy byly

poslední kusy vyřazeny.

Bylo vyrobeno 232 vozů s

dojezdem až 400 km.

Německo

Firma East Japan

Transport Engineering

Company vyrobila

dvouzdrojovou

jednotku EV-E301pro

Východojaponskou

železniční společnost

Japonsko
Firma Hitachi vyrobila

dvouzdrojovou jednotku

EV-E801pro

Východojaponskou

železniční společnost

Japonsko

František Křižík postavil

první tramvaj napájenou z

akumulátoru.

Praha
Firma Brietfild a Daněk

dodala bateriovou

lokomotivu E407.001 a její

klony firmě ČSD.

Praha
Firma ČKD Praha vyrobila

bateriovou posunovací

lokomotivu A219.

Praha

Historický vývoj provozu akumulátorových a 

dvouzdrojových vozidel

Firma Bombardier

vyrobila dvouzdrojovou

jednotku Class 379 pro

britské dráhy.

Spojené 

království



Výzkum v oblasti dvouzdrojových vozidel na Dopravní 

fakultě Jana Pernera

Návrh dvouzdrojového vozidla

Zdroj: www.cd.cz



Návrh dvouzdrojového vozidla

Parametry vozidla použitého při simulacích jsou následující:

Dvouvozová souprava

Maximální rychlost 160 km/h

Hmotnost 110 t (55 t adhezních) 

Trakční výkon 1600kW 

Uspořádání Bo' 2' + 2' Bo '

Napájecí systém 25kV/50Hz, 3kVDC, aku

Kapacita akumulátoru 750kWh

Typ a uspořádání akumulátoru KOKAM LIPOL SLPB80460330H; 0,55mΩ 

na článek, 203 článků/10 paralelních větví

Nejnižší rychlost el. brzdění 5km/h

Trvalý příkon pomocných spotřeb 50kW 

Součinitel rotujících hmot  1,045

Průměr kol 0,81m

Převod nápravové převodovky  3,875

Jízdní odpor vlaku   0.752 + 0.0022 v + 0.0003 v2



Simulace dvouzdrojového vozidla

 



Výsledky simulací0 20 40 60 80 100 120 140 160
0

100

200
průběh omezení adheze a trakční charakteristika

[km/h]

[k
N

]

0 10 20 30 40 50 60
0

50

100

průběh traťové a aktuální rychlosti

[k
m

/h
]

0 10 20 30 40 50 60
-20

0

20

průběh redukovaného sklonu na trati

[p
ro

m
ile

]

0 10 20 30 40 50 60
0

0.5

1
zastávky a další body na trati

km od začátku simulace

Brno          

H.Heršpice    

Troub.        

Střelice d.   

Střelice      

Radostice     

Silůvky       

M.Bránice     

M.Krumlov     

Rakšice       

Bohutice      

Miroslav      

Dolenice      

Břežany       

Pravice       

Hrušovany n J.

0 10 20 30 40 50 60
0

50

100

průběh traťové a aktuální rychlosti

[k
m

/h
]

0 10 20 30 40 50 60

-1000

0

1000

aktuální výkon na obvodu kol

[k
W

]

0 10 20 30 40 50 60

-100
-50

0
50

tažná síla na obvodu kol a brzdná síla mech.brzdy

[k
N

]

0 10 20 30 40 50 60

50

100

150

průběh energie na obvodu kol potřebný pro jízdu od začátku trati

km od začátku simulace

[k
W

h
]



Závěry plynoucí ze simulací



Experimentální kolejové vozidlo Dopravní fakulty Jana Pernera



Experimentální kolejové vozidlo Dopravní fakulty Jana Pernera

Funkční schéma elektrické výzbroje experimentálního vozidla



Experimentální kolejové vozidlo Dopravní fakulty Jana Pernera

Koncepce regulace a řízení experimentálního vozidla

M
M

M
M

GPS Notebook Router CompactRIO 
9022

Pohon

TDMS



M
M

M
M

GPS Notebook Router CompactRIO 
9022

Pohon

TDMS



Optimalizace regulace pohonu vozidla

Cíl:

• Navrhnout algoritmus pro zmenšení spotřeby energie z baterie pomocí 

nových regulačních struktur v řízení vozidla => zvětšit dojezd vozidla při 

zachování kapacity baterie

Regulační struktury pro řízení vozidla

a) Klasický PSD regulátor rychlosti



Regulační struktury pro řízení vozidla

b) PSD regulátor rychlosti s dopřednou větví pro optimalizaci regulace tažné síly



Regulační struktury pro řízení vozidla

c) Optimální jízdní trajektorie vozidla

Dynamický rychlostní profil vozidla; P – interval s výrazným uplatněním ryvu,

A – zrychlování, K – jízda konstantní rychlostí,V – výběh, B – brzdění



Regulační struktury pro řízení vozidla

c) Optimální jízdní trajektorie vozidla

Závislost energie při rozjezdu vozidla z 0 na 16km/h na tažné síle 

na přímé trati na sklonu 24‰ prezentuje následující obrázek.



Implementace regulačních struktur do řídicího systému 

vozidla



Průběh 

experimentálních 

měření



Ukázka průběhů vzešlých z experimentálních měření



Výsledky experimentálních měření


